
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.12.2019 № 232

г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Порядка обеспечения жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их

числа, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, и достигли
возраста 23 лет, муниципального образования Кирово-Чепецкий

муниципальный район Кировской области

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской  Федерации»,  статьей  8  Федерального  закона  от  21.12.1996  
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-
сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей»,  главой  5  Закона
Кировской  области  от  04.12.2012  №  222-ЗО  «О  социальной  поддержке
детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших
в  сложную  жизненную  ситуацию»,  администрация  Кирово-Чепецкого
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения жилыми помещениями детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, лиц, которые
относились  к  категории  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  лиц из  их  числа,  и  достигли  возраста  23  лет,  муниципального
образования  Кирово-Чепецкий  муниципальный  район  Кировской  области
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Кирово-
Чепецкого района:

2.1.  От  22.04.2014  №  637  «Об  утверждении  Порядка  обеспечения
жилыми  помещениями  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей».
D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



2

2.2.  От  29.03.2019  №  59  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации Кирово-Чепецкого района от 22.04.2014 № 637».

3.  Опубликовать  постановления  в  Сборнике  основных  нормативных
правовых  актов  органов  местного  самоуправления  Кирово-Чепецкого
района.

Глава Кирово-Чепецкого района
Кировской области     С.В. Елькин

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



3

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Кирово-Чепецкого района 
Кировской области 
от 17.12.2019 № 232

П О Р Я Д О К 
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из их числа, лиц, которые относились к категории
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, и

достигли возраста 23 лет, муниципального образования Кирово-Чепецкий
муниципальный район Кировской области (далее – Порядок)

1.  Основания  включения  в  список  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  
без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат
обеспечению за счет средств областного бюджета жилыми помещениями

1.1. В список граждан, подлежащих обеспечению жилыми помещениями за
счет  средств  областного  бюджета,  в  соответствии  с  частью  1  статьи  16  
главы  5  Закона  Кировской  области  от  04.12.2012  №  222-ЗО  «О  социальной
поддержке  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  
числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  детей,  
попавших в сложную жизненную ситуацию» (далее - Закон Кировской области от
04.12.2012 № 222-ЗО), включаются:

1.1.1.  Дети-сироты  и  дети,  оставшиеся  без  попечения  родителей,  
лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые
не  являются  нанимателями  жилых  помещений  по  договорам  социального  
найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального
найма либо собственниками жилых помещений.

1.1.2.  Дети-сироты  и  дети,  оставшиеся  без  попечения  родителей,  лица  
из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  которые
являются  нанимателями  жилых  помещений  по  договорам  социального  
найма  или  членами  семьи  нанимателя  жилого  помещения  по  договору  
социального  найма  либо  собственниками  жилых  помещений,  в  случае,  
если  их  проживание  в  ранее  занимаемых  жилых  помещениях  признаётся
невозможным в соответствии со статьёй 20 Закона Кировской области от 04.12.2012
№ 222-ЗО.

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



4

1.1.3.  Лица,  которые  достигли  возраста  23  лет,  если  они  относились  к
категории  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  и  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  имели  право  на
внеочередное обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма,
но в установленном порядке не были поставлены на учет в качестве нуждающихся
в улучшении жилищных условий или нуждающихся в  жилых помещениях и  не
реализовали это право по состоянию на 1 января 2013 года или после 1 января 2013
года имели право на обеспечение жилыми помещениями из специализированного
жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, но
не были включены в список.

1.2.   Отделом  опеки  и  попечительства  администрации  Кирово-Чепецкого
района  (далее  –  отдел  опеки  и  попечительства)  ведётся  журнал  регистрации
заявлений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц,  которые
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли
возраста 23 лет,  которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее –
Журнал регистрации заявлений) согласно приложению № 1.

1.3. Заявления о включении в список лиц, указанных в пункте 1.1. Порядка
подают: 

1.3.1.  Законные  представители  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения родителей, достигших возраста 14 лет, в течение трех месяцев со дня
достижения  ими  указанного  возраста  или  с  момента  возникновения  оснований
предоставления жилых помещений, предусмотренных частью 1 статьи 16 Закона
Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО.

1.3.2.  Дети-сироты  и  дети,  оставшиеся  без  попечения  родителей,
приобретшие полную дееспособность до достижения ими совершеннолетия, если
они в установленном порядке не были включены в список до приобретения ими
полной дееспособности.

1.3.3.  Лица  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  если  они  в  установленном порядке  не  были  включены  в  список  до
приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия либо
до  достижения  возраста  18  лет  и  не  реализовали  принадлежащее  им  право  на
обеспечение жилыми помещениями.

1.3.4.  Лица,  которые достигли возраста 23 лет,  если они в установленном
порядке  не  были  поставлены  на  учет  в  качестве  нуждающихся  в  улучшении
жилищных  условий  или  нуждающихся  в  жилых  помещениях  либо  не  были
включены в  список и  не  реализовали принадлежащее им право на  обеспечение
жилыми помещениями.

1.3.5.  Законные  представители  недееспособных  или  ограниченных  в
дееспособности  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей, лиц, которые достигли возраста 23 лет и в установленном порядке не

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



5

были  включены  в  список  и  не  реализовали  принадлежащее  им  право  на
обеспечение жилыми помещениями.

1.4. Отдел опеки и попечительства осуществляют контроль за своевременной
подачей  законными  представителями  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения  родителей,  заявлений  о  включении  этих  детей  в  список  и  в  случае
неподачи таких заявлений принимают меры по включению этих детей в список.

1.5.  Заявление  о  включении  в  список  подается  в  орган  опеки  и
попечительства  по  месту  жительства  лиц,  указанных  в  пункте  1.1.  Порядка,  по
форме  утвержденной  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
04.04.2019 № 397, согласно приложению № 2. В заявлении о включении в список
могут  быть  указаны  сведения  о  муниципальном  образовании,  на  территории
которого предпочтительно предоставление жилого помещения

1.6. К заявлению о включении в список заявителем прилагаются следующие
документы:

1.6.1. Копия свидетельства о рождении.
1.6.2. Копия паспорта гражданина Российской Федерации.
1.6.3.  Копия  договора  социального  найма  жилого  помещения  или  иные

документы, подтверждающие право пользования жилым помещением на условиях
социального найма (при наличии).

1.6.4.  Копия  документа,  подтверждающего  полномочия  законного
представителя.

1.6.5.  Копия  документа,  подтверждающего  утрату  (отсутствие)  попечения
родителей (единственного родителя).

1.6.6. Копия доверенности представителя заявителя, оформленная в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

1.6.7.  Копия  документа,  подтверждающего  невозможность  проживания  в
ранее  занимаемом  жилом  помещении,  выданные  в  порядке,  установленном
законодательством субъекта Российской Федерации.

1.6.8.  Копия документа о перемене фамилии, имени, отчества в случае их
изменения.

1.6.9.  Копия  документа,  подтверждающего  право  на  обеспечение  жилым
помещением.

1.6.10.  Справка  о  сроке  окончания  пребывания  в  образовательных
учреждениях,  учреждениях  социального  обслуживания  населения,  учреждениях
системы  здравоохранения  и  иных  учреждениях,  создаваемых  в  установленном
законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а
также о завершении обучения в образовательных организациях профессионального
образования, либо о сроке окончания прохождения военной службы по призыву,
либо о сроке окончания отбывания наказания в исправительных учреждениях.

1.7.  В  случае  если  заявителем  (представителем  заявителя)  не  были
представлены копии документов,  указанных в  подпунктах  1.6.1-1.6.9  пункта  1.1
настоящего  Порядка,  отделом  опеки  и  попечительства  изготавливаются  копии
указанных документов самостоятельно (при наличии представленных заявителем
D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



6

(представителем  заявителя)  оригиналов  этих  документов).  В  случае  если
документы, указанные в подпунктах 1.6.9 и 1.6.10 пункта 1.1 настоящего Порядка,
не  представлены  заявителем  (представителем  заявителя),  такие  документы
запрашиваются по межведомственному запросу отделом опеки и попечительства в
уполномоченных  органах  государственной  власти,  органах  местного
самоуправления в течение пяти рабочих дней с даты поступления заявления. 

1.8. Заявление о включении в список и прилагаемые к нему документы могут
быть поданы заявителем (представителем заявителя) лично либо с помощью почто-
вой связи либо с использованием федеральной государственной информационной
системы  "Единый  портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)",
региональной  государственной  информационной  системы "Портал  государствен-
ных и муниципальных услуг (функций) Кировской области".

В  случае  личного  обращения  в  отдел  опеки  и  попечительства  заявитель
(представитель  заявителя)  при  подаче  заявления  о  включении  в  список  должен
предъявить  паспорт  гражданина  Российской  Федерации  или  иной  документ,
удостоверяющий личность.

1.9.  Заявление  о  включении  в  список  регистрируется  в  день  подачи
(поступления) в Журнале регистрации заявлений.

Заявителю  (представителю  заявителя)  выдают  (направляют)  расписку  о
принятии заявления о включении в список и прилагаемых к заявлению документов
с указанием даты их принятия.

1.10.  В  случае  выявления  недостоверности  и  (или)  неполноты  сведений,
содержащихся в заявлении о включении в список и представленных заявителем
(представителем заявителя) документах, отдел опеки и попечительства направляет
заявителю (представителю заявителя)  запрос  об уточнении указанных сведений.
Срок,  указанный  в  пункте  13  настоящих  Правил,  приостанавливается  со  дня
направления заявителю (представителю заявителя) запроса и не учитывается при
исчислении срока принятия решения о включении детей-сирот, лиц из числа детей-
сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, в список или об отказе во включении
в список до дня получения ответа на данный запрос.

1.11. Решение о включении (отказе во включении) в список лиц, указанных в
п.  1.1  настоящего  Порядка,  принимает  межведомственная  комиссия  по  защите
жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
их числа, утвержденная постановлением администрации Кирово-Чепецкого района
Кировской области от 29.03.2018 № 58 (далее - межведомственная комиссия). 

1.12. Решение принимается в течение 60 календарных дней со дня подачи
(поступления)  заявления.  Решение  о  включении  или  об  отказе  во  включении  в
список  в  течение  пяти  рабочих  дней  с  даты  принятия  направляется  заявителю
(представителю  заявителя)  способом,  обеспечивающим  подтверждение  его
получения.  При  направлении  копии  решения  об  отказе  во  включении  в  список
заявителю  (представителю  заявителя)  разъясняется  порядок  обжалования
соответствующего решения. 

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



7

1.13.  Решение  об  отказе  во  включении  в  список  принимается  в  случае
отсутствия оснований для предоставления жилого помещения, предусмотренного
статьей  8  Федерального  закона  «О  дополнительных  гарантиях  по  социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», статьей 16
Закона  Кировской  области  от  04.12.2012  №  222-ЗО.  В  решении  об  отказе  во
включении  в  список  указывается  основание  такого  отказа  со  ссылкой  на
соответствующую норму указанных законов.

1.14. Отдел опеки и попечительства направляют копии решений о включении
детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения родителей,  лиц из  числа  детей-
сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц,  которые  достигли
возраста 23 лет, в список и копии решений об исключении указанных лиц из списка
в  день  принятия  решений  способом,  обеспечивающим  получение  органом
исполнительной власти области, осуществляющим государственное управление в
сфере образования, указанных документов в день их направления.

1.15. Отдел опеки и попечительства ежеквартально не позднее пяти рабочих
дней  месяца,  следующего  за  отчетным  кварталом,  направляют  в  орган
исполнительной власти области,  осуществляющий государственное управление в
сфере  образования,  сформированные  списки  в  электронном  и  бумажном  виде
согласно приложению № 3.

2.  Предоставление  жилых  помещений  специализированного  жилищного
фонда

2.1.  Жилые  помещения  предоставляются  лицам,  указанным  в  пункте  1.1.
Порядка по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими
полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

2.2.  По  заявлению  в  письменной  форме  лиц,  указанных  в   пункте  1.1.
Порядка и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по
окончании  срока  пребывания  в  образовательных  организациях,  организациях
социального  обслуживания,  медицинских  организациях  и  иных  организациях,
создаваемых  в  установленном  законом  порядке  для  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  а  также  по  завершении  получения
профессионального  образования,  профессионального  обучения,  либо  окончании
прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в
исправительных учреждениях.

2.3.  Предоставляются  жилые  помещения  в  виде  жилых  домов,  квартир,
благоустроенных  применительно  к  условиям  соответствующего  населённого
пункта исходя из нормы предоставления общей площадью на одного человека не
менее 26 квадратных метров. 

2.4.  Независимо  от  места  жительства  жилые  помещения  могут  быть
предоставлены  по  месту  выявления  и  первичного  учета  в  качестве  ребенка,
оставшегося  без  попечения  родителей,  либо  на  территории  любого
муниципального образования области по их выбору.

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



8

2.5.  Право  выбора  муниципального  образования  реализуется  не  позднее
девяти месяцев до достижения ребенком возраста 18 лет либо не позднее девяти
месяцев  до  года  обеспечения  жилым  помещением  в  случаях,  установленных
пунктом  2.2  Порядка,  за  исключением  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, не обеспеченных жилыми помещениями по
независящим от них обстоятельствам.

2.6. Жилые помещения должны быть пригодны для постоянного проживания
(отвечать  требованиям  жилищного  законодательства,  предъявляемым  к  жилым
помещениям,  санитарным  и  техническим  правилам  и  нормам,  требованиям
пожарной безопасности и иным требованиям законодательства).

2.7. Жилые помещения, предоставляемые лицам, являющимся инвалидами,
должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации о
социальной защите инвалидов.

2.8.  Жилые  помещения  предоставляются  по  договорам  найма
специализированных жилых помещений.

2.9.  Договор  найма  специализированного  жилого  помещения  заключается
сроком  на  пять  лет.  В  случае  выявления  в  порядке,  установленном  Законом
Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО,  содействия в  преодолении трудной
жизненной  ситуации,  договор  найма  специализированного  жилого  помещения
может быть заключен на новый пятилетний срок неоднократно. 

2.10.  По  окончании  срока  действия  договора  найма  специализированного
жилого  помещения  и  при  отсутствии  обстоятельств,  свидетельствующих  о
необходимости  оказания  лицам  содействия  в  преодолении  трудной  жизненной
ситуации,  жилое  помещение  исключается  из  специализированного  жилищного
фонда, а с лицами, заключается договор социального найма в отношении данного
жилого помещения.

2.11. При высвобождении жилого помещения, предоставленного по договору
найма  жилого  помещения  из  специализированного  жилищного  фонда,  оно
передаётся в порядке очередности гражданам, состоящим на учёте.

3. Заключительные положения

3.1. Контроль за использованием жилых помещений, предоставленных лицам
из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,
осуществляется межведомственной комиссией.

3.2. Жилые помещения специализированного жилищного фонда не подлежат
приватизации, отчуждению, передаче в аренду, обмену, сдаче в поднаем.

3.3.  Все неурегулированные настоящим Порядком вопросы разрешаются в
соответствии с действующим законодательством.

_____________

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



9

Приложение № 1

к Порядку 

1.  Титульный  лист  Журнала  регистрации  заявлений  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые
подлежат обеспечению жилыми помещениями:
D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



10

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми

помещениями

___________________________________________________________________

(наименование муниципального образования)
___________________________________________________________________

(наименование органа опеки и попечительства)
Начат_________________

Окончен______________

2.  Содержание  Журнала регистрации  заявлений  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые
подлежат обеспечению жилыми помещениями:

№ 
п/п

Фамилия, имя,
отчество (при

наличии)
заявителя

(представителя
заявителя)

Дата подачи
(поступления)

заявления

Способ подачи
(поступления)

заявления1

Дата
регистрации

заявления

Тип
заявления2

Подпись
сотрудника

органа опеки и
попечительств

а,
уполномоченн
ого на прием и
регистрацию

заявления

1Указывается способ подачи (поступления) заявления (лично заявителем (представителем
заявителя),  с  помощью  почтовой  связи  либо  с  использованием  федеральной
государственной  информационной  системы  «Единый  портал  государственных  и
муниципальных  услуг  (функций)»,  региональной  государственной  информационной
системы  «Портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)  Кировской
области»).

2Указывается тип заявления (заявление о включении в список детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями,
либо заявление об изменении муниципального образования, либо заявление об изменении
года обеспечения жилым помещением, либо заявление об исключении из списка).

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



11

Приложение № 2

к Порядку 

                                           В орган исполнительной власти
                                          (орган местного самоуправления

                                        или государственную (муниципальную)
                                                   организацию)

                                   от _____________________________________
                                      (фамилия, имя, отчество (при наличии)

                                      _____________________________________
                                      _____________________________________

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



12

ЗАЯВЛЕНИЕ
о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями

Я, ___________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий
личность: ______________________________________________________________
_______________________________________________________________________,

(серия, номер, когда и кем выдан)

зарегистрирован(а) по месту жительства (месту  пребывания)  по  адресу:
_______________________________________________________________________
________________________________________________________________________
номер телефона, адрес электронной почты: __________________________________
_______________________________________________________________________,

(указывается при наличии)

    являюсь

законным представителем ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения
родителей,

законным представителем недееспособного или ограниченного в дееспособности
лица из  числа детей-сирот  и  детей,  оставшихся без  попечения  родителей,  лица,
которое относилось к категории детей-сирот и детей,  оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
и достигло возраста 23 лет,

ребенком-сиротой  или  ребенком,  оставшимся  без  попечения  родителей,
приобретшим  полную  дееспособность  до  достижения  совершеннолетия,  на
основании __________________________________________________________

_________________________________________________________________________,
(указываются  реквизиты  документа  о  приобретении  полной  дееспособности  до
достижения возраста 18 лет)

лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лицом,  которое  относилось  к  категории  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигло возраста 23 лет,

представителем, действующим на основании доверенности,

прошу  включить  в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей, оставшихся без попечения
родителей,  лиц,  которые  относились  к  категории  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа детей-сирот и детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  и достигли возраста 23 лет, которые
подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список)

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



13

_______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

_______________________________________________________________________
(число, месяц и год рождения)

паспорт гражданина Российской Федерации:
________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

(серия, номер, когда и кем выдан)

зарегистрирован(а) по месту жительства (месту  пребывания)  по  адресу:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________,
место проживания 
_______________________________________________________________________
страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС): _______________

в связи с тем, что ребенок-сирота или ребенок, оставшийся без попечения родителей,
лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не является
нанимателем жилого помещения по договору социального найма, или членом семьи
нанимателя жилого помещения по договору социального найма, или собственником
жилого помещения,

в связи с тем, что ребенок-сирота или ребенок, оставшийся без попечения родителей,
лицо  из  числа детей-сирот и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  является
нанимателем жилого помещения по договору социального найма, или членом семьи
нанимателя жилого помещения по договору социального найма, или собственником
жилого помещения и его проживание в ранее занимаемом жилом помещении признано
невозможным,

____________________________________________________________________
(реквизиты договора социального найма, документа,

подтверждающего право собственности)

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

(наименование органа, принявшего решение о признании
невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении,

реквизиты документа о признании невозможности проживания
в ранее занимаемом жилом помещении)

Жилое  помещение  специализированного жилищного фонда по договору найма
специализированных  жилых  помещений  предпочтительно  предоставить  
в _________ году_______________________________________________________

(указывается  при  наличии  заявления  в  письменной  форме от лиц из числа
детей-сирот  и  детей, оставшихся без попечения родителей, о предоставлении
им  жилого  помещения  по  окончании  срока  пребывания  в  образовательных

организациях,  организациях  социального  обслуживания, учреждениях системы
здравоохранения  и  иных  учреждениях,  создаваемых в установленном законом

порядке  для  детей-сирот  и  детей,  оставшихся без попечения родителей, а
также по завершении получения профессионального образования, либо окончании
прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в

исправительных учреждениях) 
в _____________________________________________

__________________________________________________________________________        
(указать муниципальное образование, на территории которого
предпочтительно предоставление жилого помещения, в случае,

если законом субъекта Российской Федерации установлено такое право)

    К заявлению прилагаю следующие документы:

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



14

    1.
    2.
    3.
    4.

 Я, ____________________________________________________________________,
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю  согласие  на  обработку  и  использование  моих  персональных  данных,
содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.
Я  предупрежден(на)  об  ответственности  за  представление  недостоверных  либо
искаженных сведений.

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление 
администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



Приложение № 3

к Порядку 

СПИСОК
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
гражданин

а

Число,
месяц, год
рождения
гражданин

а

Адрес
проживан

ия
(пребыван

ия)
гражданин

аi

Дата
включения
гражданина

в список
органа
опеки и

попечитель
ства

Основание включения
гражданина в список

органа опеки и
попечительства (с

указанием реквизитов
соответствующего акта

органа местного
самоуправления)

Дата (месяц, год)
наступления
основания

предоставления
гражданину

жилого
помещения
(месяц, год

обеспечения
жилым

помещением)ii

Наименование
муниципального
образования, на

территории
которого

предпочтительно
предоставление

жилого
помещения (в
соответствии с

заявлением
гражданина)

Основание
предоставления

гражданину
жилого

помещения
ранее чем по

достижении им
возраста 18 летiii

Решение суда
об обязании

включить
гражданина в

список и
(или)

предоставить
гражданину

жилое
помещение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Глава муниципального образования 

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc



16

М.П.                                                                                              (подпись)           (фамилия, инициалы)
__________

i Указывается адрес попечителя (приемного родителя), с которым проживает подопечный (приемный) ребенок, либо полное наименование и ад-
рес учреждения, в котором обучается и (или) проживает ребенок.

ii Исходя из даты достижения возраста 18 лет либо окончания срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального
обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, завершения получения профессионального образования, окончания прохождения военной службы
по призыву, окончания отбывания наказания в исправительных учреждениях (при наличии соответствующего заявления).

iii В случаях приобретения полной дееспособности до достижения совершеннолетия, в иных случаях, предусмотренных законодательством субъ-
ектов Российской Федерации (при наличии соответствующего заявления).

D:\Мои документы\РЕГИСТР администрация\Копии НПА\2019 год\Декабрь 2019\Постановления администрации К-Чепецкого района 17-30 декабря 2019\Постановление администарции К-Чепецкого района 17.12.2019 № 232.doc


	​ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

